
1 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante disciplina dell’attività di Governo e 
ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante norme sull’Ordinamento della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, ai sensi dell’art. 11, legge 15 marzo 1997, n. 59, così come 
modificato ed integrato dal decreto legislativo 5 dicembre 2003, n. 343; 

VISTO il DPCM 22 novembre 2010, concernente l’autonomia finanziaria e contabile della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e, in particolare, l’art. 50, comma 8, lett. a) e c); 

VISTO il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 17 
marzo 2016, registrato dalla Corte dei Conti in data 4 aprile 2016, Reg. n. 866, che nomina il Cons. 
Giovanni Marini Coordinatore dell’Ufficio segretariato del Cipe e coordinamento generale 
nell’ambito del Dipartimento per la programmazione e il coordinamento della politica economica; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a) 

che prevede la possibilità di procedere all’affidamento diretto per i lavori di importo inferiore a euro 

40.000,00; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 

2016; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 dicembre 2016, di approvazione 

del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri per l’anno 2017; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 gennaio 2017, registrato alla 
Corte dei Conti il 7 febbraio 2017, Reg. n. 309, con il quale viene conferito al Consigliere Ferruccio 
Sepe l’incarico di Capo del Dipartimento per la Programmazione e il Coordinamento della Politica 
Economica, nonché quello di titolare del Centro di responsabilità n. 11 “Programmazione e 
coordinamento della politica economica” del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri; 

CONSIDERATO che lo scrivente Dipartimento, nell’ambito della propria attività istituzionale 
a supporto dei lavori del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica, ha 
necessità di procedere alla gestione anche contabile degli incarichi dei componenti delle diverse 
Strutture dipartimentali; 

CONSIDERATO che questo Dipartimento, per tale finalità, ha acquistato in passato il 
software Zucchetti “PAGHE 2 WEB” e moduli collegati per la gestione contabile di co.co.co. e che 
il suddetto software è stato installato ed è attualmente in uso;  



2 
 

TENUTO CONTO, ai sensi del DPCM 22 novembre 2010, art. 50, comma 8, lettere a) e c), 
della specialità del servizio consistente in un software gestionale, software Zucchetti “PAGHE 2 
WEB”, già in uso presso questa Presidenza del Consiglio e integrato con gli altri sistemi della 
medesima, tra cui il sistema di rilevazione delle presenze, e che tale servizio è prestato dalla 
suddetta Società ZUCCHETTI S.p.A., in qualità di produttrice del software; 

TENUTO CONTO che l’incarico affidato per il servizio di manutenzione e assistenza del 
citato software alla Società Zucchetti S.p.A. è scaduto il 31 dicembre 2016;  

RITENUTA la necessità di effettuare, anche per l’anno 2017, un servizio di manutenzione e 
assistenza del software Zucchetti “PAGHE 2 WEB”, e moduli collegati, tenuto conto degli 
adempimenti connessi alla gestione anche contabile degli incarichi dei componenti delle diverse 
Strutture dipartimentali, come sopra precisato; 

CONSIDERATO che il suddetto software Zucchetti “PAGHE 2 WEB” necessita di 
manutenzione dell’applicativo mediante aggiornamento e assistenza sui programmi; 

CONSIDERATA la necessità di garantire, già a partire dal mese di gennaio 2017, la 
funzionalità del software Zucchetti “PAGHE 2 WEB” e moduli collegati per la gestione contabile 
degli incarichi dei componenti delle diverse Strutture dipartimentali; 

CONSIDERATO che la mancata funzionalità, già a partire dal mese di gennaio 2017, del 
software Zucchetti “PAGHE 2 WEB” e moduli collegati comporta l’impossibilità di procedere, nei 
termini normativamente previsti, al pagamento degli emolumenti e delle connesse ritenute 
previdenziali e assistenziali; 

CONSIDERATO che il mancato pagamento, nei termini normativamente previsti, delle 
ritenute previdenziali e assistenziali comporta il pagamento di sanzioni pecuniarie con 
conseguente aggravio di spesa per il Dipartimento; 

VISTO l’art. 1, comma 510, della legge n. 208 del 28 dicembre 2015 che dispone che le 
amministrazioni pubbliche obbligate ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da 
Consip S.p.A. possono procedere ad acquisti autonomi esclusivamente a seguito di apposita 
autorizzazione specificamente motivata resa dall’organo di vertice amministrativo qualora il bene o 
servizio oggetto di convenzione non sia idoneo ad soddisfacimento dello specifico fabbisogno 
dell’amministrazione per mancanza di caratteristiche essenziali; 

VISTO il richiamato art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 relativo alle 
soglie economiche per gli affidamenti diretti; 

CONSIDERATO che, ai sensi del sopra menzionato art. 36, comma 2, lett. a) si può 
procedere all’affidamento diretto in quanto il servizio è offerto in esclusiva dalla Zucchetti S.p.A. 
che, in quanto produttrice del software, è unica proprietaria dello stesso; 

RILEVATO che alla data di adozione del presente provvedimento non risultano attive 
convenzioni aventi ad oggetto il servizio di manutenzione e assistenza del software Zucchetti 
“PAGHE 2 WEB” e moduli collegati da acquisire presso Consip S.p.A., come risulta dall’elenco 
delle convenzioni attive presso CONSIP elaborato a novembre 2016 e a marzo 2017; 

CONSIDERATO, pertanto, che è possibile effettuare l’acquisizione in argomento in via 
autonoma senza dover acquisire l’autorizzazione prevista dal richiamato art. 1, comma 510, della 
legge n. 208/2015; 

RITENUTO di procedere alla fornitura del servizio di manutenzione e assistenza del 
software Zucchetti “PAGHE 2 WEB” e moduli collegati mediante ricorso al trattativa diretta sul 
mercato elettronico della pubblica amministrazione;  

VERIFICATO che l’importo stimato dell’intero servizio ammonta a euro 4.400,00, IVA 
esclusa, e che trova copertura economica al cap. 622 del bilancio di previsione della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri per l’anno 2017;  

CONSIDERATO che alla presente procedura viene attribuito dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione il CIG n. Z671D3E441; 

 



3 
 

DETERMINA 

 

DI PROCEDERE all’affidamento del servizio di manutenzione e assistenza del software 
Zucchetti “PAGHE 2 WEB” e dei moduli collegati, per l’anno 2017; 

DI AFFIDARE, mediante trattativa diretta sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, il suddetto servizio alla Società ZUCCHETTI S.p.A., ai sensi del DPCM 22 
novembre 2010, art. 50 comma 8 lettere A e C), per le ragioni indicate in premessa e stante 
l’importo stimato inferiore ai 20.000 euro oltre IVA; 

DI FISSARE complessivamente in euro 4.400,00, oltre IVA pari a 968,00, per un totale di 
euro 5.368,00, l’importo massimo stimato del contratto, che avrà durata annuale con inizio al 1° 
gennaio 2017 e termine al 31 dicembre 2017; 

DI APPROVARE gli allegati disciplinare di gara e facsimile della dichiarazione dei requisiti 
essenziali ex art. 80 del decreto legislativo n. 50/2016; 

DI AUTORIZZARE, nelle more della conclusione della procedura di verifica dei requisiti 
generali ex art. 80 del decreto legislativo n. 50/2016, la consegna anticipata, ai sensi dell’art. 32, 
commi 8 e 13, del citato decreto legislativo n. 50/2016, del servizio di manutenzione e assistenza 
del software Zucchetti “PAGHE 2 WEB” e dei moduli collegati, per l’anno 2017 al fine di evitare 
l’aggravio di spesa dovuto al pagamento delle sanzioni pecuniarie conseguenti al mancato 
pagamento, nei termini normativamente previsti, delle ritenute previdenziali e assistenziali; 

DI DARE ATTO che la spesa relativa alla fornitura oggetto del presente provvedimento è 
imputata a valere sui fondi del capitolo 622 del CR11 del bilancio di previsione della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri, per l’esercizio finanziario 2017; 

DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Cons. Giovanni Marini, 
email g.marini@governo.it, telefono 06-67792691. 

 

Roma,          

 

 

Cons. Ferruccio SEPE 

mailto:g.marini@governo.it

